PONDUS, ōris, n. 3. a *pendo*, est quod adhibetur in statera, vel lance ponderandi gratia (It. *peso*; Fr. *poids*; Hisp. *peso*; Germ. *d. Gewicht*; Angl. *weight, the weights of a balance*).

1.) Proprie. ¶ 1. Generativum. *Cæs. 5. B. G. 12.* Utuntur aut nummo æreo, aut talcis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. *Liv. 5. 48. extr.* Pondera ab Gallis allata iniqua, et additus ab insolente Gallo ponderi gladius. *Ulp. Dig. 19. 1. 32.* Emptor circumscriptus a ventilatore ponderibus minoribus. *Ammion. 27. 9. n. 10.* Vectius Prætextatus Præf. Urb. pondera per regiones instituit universas, quum aviditati multorum ex libidine trutinas componentium occuri nequiret. *Inscript. in utroque latere mensæ ponderariæ, Minturnis reperta, apud Heuzen. 7316. L. GELLYS L. P. PUBLIGOLA C. CAECIDIUS C. F. DYO. VIR. EX S. C. PONDERA ET METRA EXAQUAVRINT EIDEM DE SYA PEGNIA PONDADA.* ¶ 2. Speciatim pro pondere libræ, ut *pondo. Varro 5. L. l. 169. Müll.* Dupondius a duobus ponderibus, quod unum pondus assipondium dicebatur: id ideo, quod as erat libra pondo. *Martial. 7. 53.* Argenti potuit (ferre) pondera quinque puer.

II.) Translate. ¶ 1. De rebus physicis, abstracte *pondus* est gravitas, momentum, onus, *peso, gravità, pondo, βίραρος*. — a) Generativum. *Cic. Fat. 11. 24.* Quum per inane moveatur gravitate et pondere. *Id. 1. Tusc. 17. 40.* Reliquæ due partes in medium locum mundi gravitate feruntur et pondere. *Cæs. 2. B. G. 29. et 7. ibid. 22.* Magni ponderis saxa. *Virg. 6. Æn. 413.* gemit sub pondere cymba. *Plin. 12. Hist. nat. 7. 14. (29). et 35. ibid. 17. 57. (197).* Pondere emere aliquid. *comperare e peso. Tac. 6. Ann. 28.* Primam (crecidere) adulto (phœnicis) curam sepeliendi patris: neque id temere, sed sublato myrrhæ pondere, tentatoque per longum iter, ubi par oneri, par meatui sit, subire patrium corpus etc. *Vitruv. 10. 8.* Examinare paucis manibus oneris maximi pondus. — Huc pertinent illa Jctorum: *Cajus Dig. 18. 1. 35. circa med.* In his, quæ pondere, numero, mensura constant, veluti frumento, vino, oleo, argento. *Ulp. ibid. 30. 1. 47.* Si id petatur, quod pondere, numero, mensura continetur. — b) Speciatim, pro ictu, *colpo, botta, percossa*: quia ictus venit et pondere. *Juvenal. 3. 270.* quoties rimosa et curta fenestris Vasa cadunt, quanto percussum pondere signent et lædant silicem. (Adde *eumd. 15. 66.*) *Cic. Fat. 10. 22.* Tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam, quum declinat atomus, etc. Adde *eumd. ibid. 20. 46.* Huc pertinet et illud *Horat. 1. Ep. 6. 50.* Mercemur servum, qui dicit nomina, lævum Qui fodiat latus, et cogat trans pondera dextram Porrigere. *h. e. servus monendo dominum cogat exere reloga dextram, seu porrigere trans togam brachio et humero obvolutam, quæ quoniam brachium præmeret et oneraret, ideo poetice pondera appellatur. V. Fea ad loc. cit., qui pluribus rem confirmat. V. TOGA. At J. Matth. Gesnerus illud trans pondera explicuit: ultra æquilibrium corporis cum periculo cadendi: quam interpretationem probavit Lachmannus ad *Lucret. p. 380.* allatis locis *Lucret. 2. 218. et 6. 574., Lucan. 1. 57. et Ovid. 1. Met. 13.* item *Ritterus.* ¶ 2. Item de rebus physicis, sed concreto, uti ajunt, sensu, ipsa res ponderosa *pondus* dicitur. — a) Generativum. *Cæs. 3. B. C. 96.* Triclinia strata, magnum argenti pondus expositum. et *ibid. 103.* Æris magno pondere in neves imposito. *gran**